



**SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO DE AÇAILÂNDIA -
SAAE/MA**



**ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
004/2022**

**PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 039/2022**

No dia 27 de Outubro de 2022, no(a) **SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA**, inscrito(a) no CNPJ 10.790.639/0001-71, com sede à n° CEP - - Açailândia-MA neste ato legalmente representado por **Halan Jefferson dos Santos Nobre**, portador do CPF n° **00286236303**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA CNPJ: 03.341.917/0001-48

Representante: ZILMA MARIA DE JESUS SANTOS

Telefone: (99) 9155-7474

Email: ZMCONSTRUCAO2007@GMAIL.COM

Endereço: RUA 24 - QUADRA 42, 78 - VILA ILDEMAR, Açailândia - MA - 65930-000

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
1	AVENTAL DE RASPA TIPO SOLDADOR	5,00	UNIDADE	ARCLAN	AVENTAL DE RASPA TIPO SOLDADOR	R\$ 58,99	R\$294,95
2	BONÉ ÁRABE HELANCA AZUL BONÉ ÁRABE EM HELANCA TRAÇADA COM PROTEÇÃO NA ABA EM BIDIM E UTILIZAÇÃO DE VELCRO PARA FECHAMENTO	50,00	UNIDADE	NEXUS	BONÉ ÁRABE HELANCA AZUL BONÉ ÁRABE EM HELANCA TRAÇADA COM PROTEÇÃO NA ABA EM BIDIM E UTILIZAÇÃO DE VELCRO PARA FECHAMENTO	R\$ 21,99	R\$1.099,50
3	BOTA DE PVC CANO LONGO, ESPECIFICAÇÃO: CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTA DE BORRACHA ATÉ O JOELHO, CABEDAL VULCANIZADO EM BORRACHA NA COR PRETA, TRATOR CANO LONGO COM LOGOMARCA SETE LÉGUAS NA PARTE EXTERNA DO CANO, SOLADO COM DESENHOS ANTIDERRAPANTES. NUMERAÇÃO (36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44).	10,00	PAR	VULCAFLEX	BOTA DE PVC CANO LONGO, ESPECIFICAÇÃO: CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTA DE BORRACHA ATÉ O JOELHO, CABEDAL VULCANIZADO EM BORRACHA NA COR PRETA, TRATOR CANO LONGO COM LOGOMARCA SETE LÉGUAS NA PARTE EXTERNA DO CANO, SOLADO COM DESENHOS ANTIDERRAPANTES. NUMERAÇÃO (36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44).	R\$ 63,99	R\$639,90
4	BOTA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO, BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO CURTIDO, COM BICO DE AÇO. BOTINA DE SEGURANÇA COM ELÁSTICO. CALÇADOS DE SEGURANÇA, CONFECCIONADO EM VAQUETA RELAX, CURTIDA AO CROMO, COM ELÁSTICO, FORRO INTERNO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, SOLADO EM POLIURETANO EXPANDIDO (PU), COM BIQUEIRA DE AÇO NA COR PRETA. NUMERAÇÃO (36,37,38,39,40,41,42,43,44).	150,00	PAR	CARTOM	BOTA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO, BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO CURTIDO, COM BICO DE AÇO. BOTINA DE SEGURANÇA COM ELÁSTICO. CALÇADOS DE SEGURANÇA, CONFECCIONADO EM VAQUETA RELAX, CURTIDA AO CROMO, COM ELÁSTICO, FORRO INTERNO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, SOLADO EM POLIURETANO EXPANDIDO (PU), COM BIQUEIRA DE AÇO NA COR PRETA. NUMERAÇÃO (36,37,38,39,40,41,42,43,44).	R\$ 45,00	R\$6.750,00

6	CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTINA PARA ELETRICISTA: ESPECIFICAÇÃO: FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM COURO CURTIDO AO CROMO. PALMILHA DE MONTAGEM EM MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO POLIURETANO BI DENSIDADE INJETADO DIARIAMENTE AO CABEDAL, SEM BIQUEIRA DE AÇO, ISOLANTE ELÉTRICO. NUMERAÇÃO (39,40,41,42,43,44).	2,00	PAR	CARTOM	CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTINA PARA ELETRICISTA: ESPECIFICAÇÃO: FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM COURO CURTIDO AO CROMO. PALMILHA DE MONTAGEM EM MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO POLIURETANO BI DENSIDADE INJETADO DIARIAMENTE AO CABEDAL, SEM BIQUEIRA DE AÇO, ISOLANTE ELÉTRICO. NUMERAÇÃO (39,40,41,42,43,44).	R\$ 149,99	R\$299,98
7	CAPACETE COM JUGULAR BRANCO. ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE DE SEGURANÇA DE USO PROFISSIONAL, CLASSE B, COM JUGULAR, COR BRANCO, MODELO ABA FRONTAL. INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.	2,00	UNIDADE	PLASTCOR	CAPACETE COM JUGULAR BRANCO. ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE DE SEGURANÇA DE USO PROFISSIONAL, CLASSE B, COM JUGULAR, COR BRANCO, MODELO ABA FRONTAL. INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.	R\$ 39,79	R\$79,58
8	CAPACETE PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE ABA TOTAL, CLASSE B, INJETADO EM POLIETILENO, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER, CAPACETE ABA TOTAL (TIPO 1), CLASSE B (ISOLAMENTO ELÉTRICO 20.000 V), CASCO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER; AJUSTE DE TAMANHO POR CATRACA, APARADOR DE SUOR ATÓXICO, SUBSTITUÍVEL, ADESIVOS REFLETIVOS FIXADOS AO CASCO, JUGULAR DE TECIDO, SUBSTITUÍVEL.	2,00	UNIDADE	PLASTCOR	CAPACETE PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE ABA TOTAL, CLASSE B, INJETADO EM POLIETILENO, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER, CAPACETE ABA TOTAL (TIPO 1), CLASSE B (ISOLAMENTO ELÉTRICO 20.000 V), CASCO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER; AJUSTE DE TAMANHO POR CATRACA, APARADOR DE SUOR ATÓXICO, SUBSTITUÍVEL, ADESIVOS REFLETIVOS FIXADOS AO CASCO, JUGULAR DE TECIDO, SUBSTITUÍVEL.	R\$ 79,49	R\$158,98
9	CINTA PARA AMARRAÇÃO DE CARGA 2T X 9M COM 1 CATRACA E C1 GANCHO J.	2,00	UNIDADE	VONDER	CINTA PARA AMARRAÇÃO DE CARGA 2T X 9M COM 1 CATRACA E C1 GANCHO J.	R\$ 128,99	R\$257,98
10	CINTO DE SEGURANÇA PARAQUEDISTA, CONFECCIONADO EM FITA DE POLIESTER DE 45MM PARA TRABALHO EM ALTURA COM, NO M" INIMO, 1 PONTO DE ANCORAGEM, 3 FIVELAS DUPLAS, ARGOLA D DE AÇO FORJADO FIXADO AO CINTO, COM AJUSTE PEITORAL	2,00	UNIDADE	VONDER	CINTO DE SEGURANÇA PARAQUEDISTA, CONFECCIONADO EM FITA DE POLIESTER DE 45MM PARA TRABALHO EM ALTURA COM, NO M" INIMO, 1 PONTO DE ANCORAGEM, 3 FIVELAS DUPLAS, ARGOLA D DE AÇO FORJADO FIXADO AO CINTO, COM AJUSTE PEITORAL	R\$ 389,00	R\$778,00
11	COLETE REFLETIVO M, G EM X: ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO EM PVC, FORRADO, COM CINTAS REFLETIVAS OU APLICAÇÃO DE FITAS FLUORESCENTES COLORIDAS COM FECHAMENTO EM VELCRO.	20,00	UNIDADE	VONDER	COLETE REFLETIVO M, G EM X: ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO EM PVC, FORRADO, COM CINTAS REFLETIVAS OU APLICAÇÃO DE FITAS FLUORESCENTES COLORIDAS COM FECHAMENTO EM VELCRO.	R\$ 60,50	R\$1.210,00

16	LUVA DE LATEX TAMANHO M, G, ESPECIFICAÇÃO, CONFECCIONADA EM LÁTEX CANO LONGO, SEM ADIÇÃO DE PIGMENTAÇÃO, PORTANTO APRESENTADA NA COR NATURAL, NÃO ESTÉRIL, PODENDO OU NÃO TER A FACE EXTERNA NA PALMA, DORSO E PUNHO LIGEIRAMENTE ASPERADOS EM RELEVO EM DESENHO PÓLVORA, MODELAGEM AMBIDESTRA, COM OU SEM PÓ ABSORVÍVEL (TALCO), DESCARTÁVEL APÓS UM USO.	20,00	PAR	VOLK	LUVA DE LATEX TAMANHO M, G, ESPECIFICAÇÃO, CONFECCIONADA EM LÁTEX CANO LONGO, SEM ADIÇÃO DE PIGMENTAÇÃO, PORTANTO APRESENTADA NA COR NATURAL, NÃO ESTÉRIL, PODENDO OU NÃO TER A FACE EXTERNA NA PALMA, DORSO E PUNHO LIGEIRAMENTE ASPERADOS EM RELEVO EM DESENHO PÓLVORA, MODELAGEM AMBIDESTRA, COM OU SEM PÓ ABSORVÍVEL (TALCO), DESCARTÁVEL APÓS UM USO.	R\$ 15,14	R\$302,80
17	LUVA DE PROCEDIMENTO PIGMENTADA, COM FIOS DE ALGODÃO E POLIÉSTER, ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E DEDOS, SEM COSTURAS INTERNAS, PUNHO TRICOTADO COM ALGODÃO E ELASTANO. NA COR PRETA.	150,00	PAR	WORKER	LUVA DE PROCEDIMENTO PIGMENTADA, COM FIOS DE ALGODÃO E POLIÉSTER, ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E DEDOS, SEM COSTURAS INTERNAS, PUNHO TRICOTADO COM ALGODÃO E ELASTANO. NA COR PRETA.	R\$ 9,50	R\$1.425,00
18	LUVA DE SEGURANÇA NEOPRENE DUO REFORÇADA, DUPLO REVESTIMENTO QUE GARANTE PROTEÇÃO EXTRA E RESISTÊNCIA À PRODUTOS QUÍMICOS. TAMANHOS M, P, G, XG.	50,00	PAR	MUCAMBO	LUVA DE SEGURANÇA NEOPRENE DUO REFORÇADA, DUPLO REVESTIMENTO QUE GARANTE PROTEÇÃO EXTRA E RESISTÊNCIA À PRODUTOS QUÍMICOS. TAMANHOS M, P, G, XG.	R\$ 27,50	R\$1.375,00
19	LUVA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO CONFECCIONADA COM VAQUETA NA PALMA, TIRA DE REFORÇO EXTERNO E VAQUETA EMBUTIDA, DORSO EM RASPA ELÁSTICO NA PALMA PARA AJUSTE.	2,00	PAR	GABI	LUVA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO CONFECCIONADA COM VAQUETA NA PALMA, TIRA DE REFORÇO EXTERNO E VAQUETA EMBUTIDA, DORSO EM RASPA ELÁSTICO NA PALMA PARA AJUSTE.	R\$ 263,00	R\$526,00
20	LUVA DE SEGURANÇA PU (POLIURETANO) LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA EM NYLON; REVESTIMENTO EM POLIURETANO NA PALMA, FACE PALMAR E PONTAS DOS DEDOS, PUNHO COM ELASTANO; POSSUI PROPRIEDADE ANTIESTÉTICA. TAMANHO: M, P, G, XG.	150,00	PAR	KALIPSO	LUVA DE SEGURANÇA PU (POLIURETANO) LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA EM NYLON; REVESTIMENTO EM POLIURETANO NA PALMA, FACE PALMAR E PONTAS DOS DEDOS, PUNHO COM ELASTANO; POSSUI PROPRIEDADE ANTIESTÉTICA. TAMANHO: M, P, G, XG.	R\$ 5,72	R\$858,00
21	LUVA PVC CONTRA AGENTES ABRASIVOS: SCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES, E CONTRA AGENTES QUÍMICOS TAIS COMO CLASSE A - TIPO 1: AGRESSIVOS ÁCIDOS, TIPO 2: AGRESSIVOS BÁSICOS; CLASSE B - DETERGENTES, SABÕES, AMONÍACO E SIMILARES E CLASSE C - TIPO 3: ÁLCOOIS, TIPO 6: ÁCIDOS ORGÂNICOS.	30,00	PAR	VONDER	LUVA PVC CONTRA AGENTES ABRASIVOS: SCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES, E CONTRA AGENTES QUÍMICOS TAIS COMO CLASSE A - TIPO 1: AGRESSIVOS ÁCIDOS, TIPO 2: AGRESSIVOS BÁSICOS; CLASSE B - DETERGENTES, SABÕES, AMONÍACO E SIMILARES E CLASSE C - TIPO 3: ÁLCOOIS, TIPO 6: ÁCIDOS ORGÂNICOS.	R\$ 16,89	R\$506,70
22	MACACÃO PARA SANEAMENTO COM LUVA E BOTA: DESCRIÇÃO MACACÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIÉSTER REVESTIDO DE PVC EM AMBAS AS FACES (KP), COM CAPUZ, FECHAMENTO ATRAVÉS DE ZÍPER E						

<p>VELCRO. O MACACÃO É TOTALMENTE IMPERMEÁVEL. SEU USO É INDICADO PARA RISCO PROVENIENTE DE ÁGUA E CONTAMINANTES QUE PODEM AGREDIR A PELE DO USUÁRIO. ESTE MODELO É CONFECCIONANDO EM PVC GROSSO KP 400 O SUFICIENTE PARA PROTEÇÃO DE INÚMEROS CONTAMINANTES. SUA COR É AMARELA E O PRODUTO PODE SER REUTILIZÁVEL INCLUSIVE SER HIGIENIZADO APÓS O USO. RECOMENDADO SEU USO EM ESGOTOS, FOSSAS, RIOS, CAIXAS D'ÁGUA ETC</p>	10,00	UNIDADE	BRASCAMP	<p>MACACÃO PARA SANEAMENTO COM LUVA E BOTA: DESCRIÇÃO MACACÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIÉSTER REVESTIDO DE PVC EM AMBAS AS FACES (KP), COM CAPUZ, FECHAMENTO ATRAVÉS DE ZÍPER E VELCRO. O MACACÃO É TOTALMENTE IMPERMEÁVEL. SEU USO É INDICADO PARA RISCO PROVENIENTE DE ÁGUA E CONTAMINANTES QUE PODEM AGREDIR A PELE DO USUÁRIO. ESTE MODELO É CONFECCIONANDO EM PVC GROSSO KP 400 O SUFICIENTE PARA PROTEÇÃO DE INÚMEROS CONTAMINANTES. SUA COR É AMARELA E O PRODUTO PODE SER REUTILIZÁVEL INCLUSIVE SER HIGIENIZADO APÓS O USO. RECOMENDADO SEU USO EM ESGOTOS, FOSSAS, RIOS, CAIXAS D</p>	R\$ 230,00	R\$2.300,00	
23	<p>MÁSCARA DE SOLDA, CAPACETE COM CATRACA AJUSTÁVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE E LENTE COM ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO DE 9 A 13 TONALIDADES</p>	2,00	UNIDADE	TITANIUM	<p>MÁSCARA DE SOLDA, CAPACETE COM CATRACA AJUSTÁVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE E LENTE COM ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO DE 9 A 13 TONALIDADES</p>	R\$ 164,99	R\$329,98

<p>ESTRUTURAL, CAMADA FILTRANTE DE FIBRA SINTÉTICA COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, CAMADA INTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE CONTATO FACIAL. COM TIRANTES DE CABEÇA DE ELÁSTICO PARA SUSTENTAÇÃO DA PEÇA FACIAL E TIRA METÁLICA PARA AJUSTE SOBRE O SEPTO NASAL. MATERIAIS ATÓXICOS E HIPOALERGÊNICOS. COR: BRANCA</p>	50,00	UNIDADE	3M	<p>MÁSCARA N95, CONFECCIONADO EM QUATRO CAMADAS, SENDO, CAMADA EXTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE POLIPROPILENO; CAMADA MEIO DE FIBRAS SINTÉTICA ESTRUTURAL, CAMADA FILTRANTE DE FIBRA SINTÉTICA COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, CAMADA INTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE CONTATO FACIAL. COM TIRANTES DE CABEÇA DE ELÁSTICO PARA SUSTENTAÇÃO DA PEÇA FACIAL E TIRA METÁLICA PARA AJUSTE SOBRE O SEPTO NASAL. MATERIAIS ATÓXICOS E HIPOALERGÊNICOS. COR: BRANCA</p>	R\$ 7,99	R\$399,50
---	-------	---------	----	--	----------	-----------

25	<p>MASCARA RESPIRATORIA SEMI-FACIAL DESCARTAVEL DESCRIÇÃO MÁSCARA DESCARTÁVEL KSN DOBRÁVEL SEM MANUTENÇÃO COM OU SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO. FABRICADO COM QUATRO CAMADAS DE EPI'S DE NÃO TECIDO, SENDO APARTE EXTERNA COMPOSTA DE NÃO TECIDO COR AZUL OU BRANCO TRATADA COM MATERIAL PARA NÃO ABSORÇÃO DE FLUIDOS LÍQUIDOS QUE PROTEGE A CAMADA ESTRUTURAL E O FILTRO ELETROSTÁTICO. INTERNAMENTE É ADICIONADO NÃO TECIDO ANTIALÉRGICO PARA CONTATO FACIAL . NESTE CONJUNTO É FIXA DO UMA CINTA ELÁSTICA</p>
----	--

25	MASCARA RESPIRATORIA SEMI-FACIAL DESCARTAVEL DESCRIÇÃO MÁSCARA DESCARTÁVEL KSN DOBRÁVEL SEM MANUTENÇÃO COM OU SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO. FABRICADO COM QUATRO CAMADAS DE EPI'S DE NÃO TECIDO, SENDO APARTE EXTERNA COMPOSTA DE NÃO TECIDO COR AZUL OU BRANCO TRATADA COM MATERIAL PARA NÃO ABSORÇÃO DE FLUIDOS LÍQUIDOS QUE PROTEGE A CAMADA ESTRUTURAL E O FILTRO ELETROSTÁTICO. INTERNAMENTE É ADICIONADO NÃO TECIDO ANTIALÉRGICO PARA CONTATO FACIAL . NESTE CONJUNTO É FIXA DO UMA CINTA ELÁSTICA DESLIZANTE, E UM CLIPE METÁLICO PARA SELAGEM SOBRE O SEPTO NASAL.	50,00	UNIDADE	3M	MASCARA RESPIRATORIA SEMI-FACIAL DESCARTAVEL DESCRIÇÃO MÁSCARA DESCARTÁVEL KSN DOBRÁVEL SEM MANUTENÇÃO COM OU SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO. FABRICADO COM QUATRO CAMADAS DE EPI'S DE NÃO TECIDO, SENDO APARTE EXTERNA COMPOSTA DE NÃO TECIDO COR AZUL OU BRANCO TRATADA COM MATERIAL PARA NÃO ABSORÇÃO DE FLUIDOS LÍQUIDOS QUE PROTEGE A CAMADA ESTRUTURAL E O FILTRO ELETROSTÁTICO. INTERNAMENTE É ADICIONADO NÃO TECIDO ANTIALÉRGICO PARA CONTATO FACIAL . NESTE CONJUNTO É FIXA DO UMA CINTA ELÁSTICA DESLIZANTE, E UM CLIPE METÁLICO PARA SELAGEM SOBRE O SEPTO NASAL.	R\$ 2,89	R\$144,50
26	OCULOS DE PROTEÇÃO CINZA ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO - LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS, COM CORDÃO	15,00	UNIDADE	PROTEPLUS	OCULOS DE PROTEÇÃO CINZA ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO - LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS, COM CORDÃO	R\$ 5,49	R\$82,35
27	OCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS. ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO. ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS.	8,00	UNIDADE	PROTEPLUS	OCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS. ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO. ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS.	R\$ 5,49	R\$43,92
28	PERNEIRA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO PERNEIRA DE SEGURANÇA COM TALA DE PVC E FECHAMENTO COM VELCRO, SEGURANÇA CONFECCIONADA EM DUAS CAMADAS DE MATERIAL SINTÉTICO, SEM FUROS, TRÊS TALAS EM POLIPROPILENO AFIXADAS POR SOLDA ELETRÔNICA, ACABAMENTO EM COSTURAS NAS BORDAS EM VIÉS.	4,00	PAR	SAYRO	PERNEIRA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO PERNEIRA DE SEGURANÇA COM TALA DE PVC E FECHAMENTO COM VELCRO, SEGURANÇA CONFECCIONADA EM DUAS CAMADAS DE MATERIAL SINTÉTICO, SEM FUROS, TRÊS TALAS EM POLIPROPILENO AFIXADAS POR SOLDA ELETRÔNICA, ACABAMENTO EM COSTURAS NAS BORDAS EM VIÉS.	R\$ 39,00	R\$156,00
29	PROTETOR AURICULAR DE INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO PROTETOR AUDITIVO DO TIPO INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO É CONFECCIONADO EM SILICONE OU POLÍMEROS NO FORMATO CÔNICO, COM TRÊS FLANGES CONCÊNTRICOS DE DIÂMETROS VARIÁVEIS	50,00	UNIDADE	DELTAPLUS	PROTETOR AURICULAR DE INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO PROTETOR AUDITIVO DO TIPO INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO É CONFECCIONADO EM SILICONE OU POLÍMEROS NO FORMATO CÔNICO, COM TRÊS FLANGES CONCÊNTRICOS DE DIÂMETROS VARIÁVEIS	R\$ 2,39	R\$119,50

	CONCHAS.	20,00	UNIDADE	DELTAPLUS	PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA CONSTITUÍDO POR DUAS CONCHAS EM PLÁSTICO OU EM ALGUNS MODELOS EM MATERIAL ABS REVESTIDO EM BORRACHA, COM ALMOFADAS DE ESPUMA EM SUAS LATERAIS, QUE ENTRAM EM CONTATO COM A CABEÇA DO OPERADOR E NO INTERIOR DAS CONCHAS.	R\$ 43,99	R\$879,80	
33	TALABASTE DE DUAS FIVELAS PARA SUBIDA EM ESCADA 200KG	2,00	UNIDADE	VONDER	TALABASTE DE DUAS FIVELAS PARA SUBIDA EM ESCADA 200KG	R\$ 293,00	R\$586,00	
34	TALABASTE DE SEGURANÇA COM DOIS PONTOS DE ANCORAGEM PARA POSTE 200 KG	2,00	UNIDADE	VONDER	Descrição x TALABASTE DE SEGURANÇA COM DOIS PONTOS DE ANCORAGEM PARA POSTE 200 KG	R\$ 264,00	R\$528,00	
37	UNIFORME COMPLETO PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO TECIDOS ANTI CHAMA, 100% ALGODÃO, QUE POSSUI MAIOR RESISTÊNCIA A SITUAÇÕES DE CALOR INTENSO, O FLAME RETARDANT PRESERVA A SEGURANÇA DO PROFISSIONAL.	3,00	CONJ.	MAICOL	UNIFORME COMPLETO PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO TECIDOS ANTI CHAMA, 100% ALGODÃO, QUE POSSUI MAIOR RESISTÊNCIA A SITUAÇÕES DE CALOR INTENSO, O FLAME RETARDANT PRESERVA A SEGURANÇA DO PROFISSIONAL.	R\$ 389,00	R\$1.167,00	
Total: R\$ 38.928,72								

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **27/10/2023**, a contar do dia **27/10/2022**.

Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de equipamentos de proteção individual-EPI'S, para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Halan Jefferson dos Santos Nobre
DIRETOR EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VIII, Nº 1616, AÇAILÂNDIA, MA, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 20 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.1019.2	1
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.1025.1	1

GABINETE DO PREFEITO

LEIS

LEI MUNICIPAL Nº 675, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022	2
--	---

IPSEMA

DECRETOS

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO	2
--	---

SAAE

PREGÃO ELETRONICO

ARP-004/2022-CONSTRULAR	3
ARP-005/2022-MAKRO	13
ARP-006/2022-CONTIPLAN FORMULÁRIOS	16

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

OUTRAS PUBLICAÇÕES

TERMO DE REVELIA	19
------------------------	----

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 559/2022 - SEMAD	19
-------------------------------------	----

2022 a contar da data de sua assinatura: 24 de outubro de 2022. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo , PROJETO/ ATIVIDADE: 04.122.0013.2-074 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra e Urbanismo, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 80.960,00 (oitenta mil e novecentos e sessenta reais), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo , PROJETO/ ATIVIDADE: 15.452.0015.2-092 - Manutenção da Serviços de Limpeza Urbana, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 80.960,00 (oitenta mil e novecentos e sessenta reais), SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, JOSE AFONSO OLIVEIRA ARRUDA - CASTELINHO COMBUSTIVEIS LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 24 de outubro de 2022. Adriano Oliveira de Sousa Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo Contratante

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.1025.1

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.1025.1 PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Governo e a empresa ECOGELO AR CONDICIONADOS LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de condicionadores de ar, de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 010/2022. VALOR TOTAL: R\$ 11.280,00 (onze mil e duzentos e oitenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a contar da data de sua assinatura: 25 de outubro de 2022. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 - Secretaria Municipal de Governo, PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2-011 - Manutenção da Secretaria de Governo, ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R\$ 11.280,00 (onze mil e duzentos e oitenta reais), SIGNATÁRIOS: Elson Batista dos Santos, pela Contratante, TIAGO QUEIROZ ORTIZ - ECOGELO AR CONDICIONADOS LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 25 de outubro de

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.1019.2

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.1019.2 PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa CASTELINHO COMBUSTIVEIS LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de combustíveis (óleo diesel s500, óleo diesel s10 e gasolina comum), de interesse desta administração pública.. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 027/2022. VALOR TOTAL: R\$ 161.920,00 (cento e sessenta e um mil e novecentos e vinte reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de



ARP-004/2022-CONSTRULAR

**SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO DE AÇAILÂNDIA -
SAAE/MA****ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
004/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 039/2022**

No dia 27 de Outubro de 2022, no(a) **SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA**, inscrito(a) no CNPJ 10.790.639/0001-71, com sede à n° CEP - - Açailândia-MA neste ato legalmente representado por **Halan Jefferson dos Santos Nobre**, portador do CPF n° **00286236303**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA CNPJ: 03.341.917/0001-48

Representante: ZILMA MARIA DE JESUS SANTOS

Telefone: (99) 9155-7474

Email: ZMCONSTRUCAO2007@GMAIL.COM

Endereço: RUA 24 - QUADRA 42, 78 - VILA ILDEMAR, Açailândia - MA - 65930-000



Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
1	AVENTAL DE RASPA TIPO SOLDADOR	5,00	UNIDADE	ARCLAN	AVENTAL DE RASPA TIPO SOLDADOR	R\$ 58,99	R\$294,95
2	BONÉ ÁRABE HELANCA AZUL BONÉ ÁRABE EM HELANCA TRAÇADA COM PROTEÇÃO NA ABA EM BIDIM E UTILIZAÇÃO DE VELCRO PARA FECHAMENTO	50,00	UNIDADE	NEXUS	BONÉ ÁRABE HELANCA AZUL BONÉ ÁRABE EM HELANCA TRAÇADA COM PROTEÇÃO NA ABA EM BIDIM E UTILIZAÇÃO DE VELCRO PARA FECHAMENTO	R\$ 21,99	R\$1.099,50
3	BOTA DE PVC CANO LONGO, ESPECIFICAÇÃO: CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTA DE BORRACHA ATÉ O JOELHO, CABEDAL VULCANIZADO EM BORRACHA NA COR PRETA, TRATOR CANO LONGO COM LOGOMARCA SETE LÉGUAS NA PARTE EXTERNA DO CANO, SOLADO COM DESENHOS ANTIDERRAPANTES. NUMERAÇÃO (36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44).	10,00	PAR	VULCAFLEX	BOTA DE PVC CANO LONGO, ESPECIFICAÇÃO: CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTA DE BORRACHA ATÉ O JOELHO, CABEDAL VULCANIZADO EM BORRACHA NA COR PRETA, TRATOR CANO LONGO COM LOGOMARCA SETE LÉGUAS NA PARTE EXTERNA DO CANO, SOLADO COM DESENHOS ANTIDERRAPANTES. NUMERAÇÃO (36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44).	R\$ 63,99	R\$639,90
4	BOTA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO, BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO CURTIDO, COM BICO DE AÇO. BOTINA DE SEGURANÇA COM ELÁSTICO. CALÇADOS DE SEGURANÇA, CONFECCIONADO EM VAQUETA RELAX, CURTIDA AO CROMO, COM ELÁSTICO, FORRO INTERNO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, SOLADO EM POLIURETANO EXPANDIDO (PU), COM BIQUEIRA DE AÇO NA COR PRETA. NUMERAÇÃO (36,37,38,39,40,41,42,43,44).	150,00	PAR	CARTOM	BOTA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO, BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO CURTIDO, COM BICO DE AÇO. BOTINA DE SEGURANÇA COM ELÁSTICO. CALÇADOS DE SEGURANÇA, CONFECCIONADO EM VAQUETA RELAX, CURTIDA AO CROMO, COM ELÁSTICO, FORRO INTERNO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, SOLADO EM POLIURETANO EXPANDIDO (PU), COM BIQUEIRA DE AÇO NA COR PRETA. NUMERAÇÃO (36,37,38,39,40,41,42,43,44).	R\$ 45,00	R\$6.750,00





6	CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTINA PARA ELETRICISTA: ESPECIFICAÇÃO: FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM COURO CURTIDO AO CROMO. PALMILHA DE MONTAGEM EM MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO POLIURETANO BI DENSIDADE INJETADO DIARIAMENTE AO CABEDAL, SEM BIQUEIRA DE AÇO, ISOLANTE ELÉTRICO. NUMERAÇÃO (39,40,41,42,43,44).	2,00	PAR	CARTOM	CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTINA PARA ELETRICISTA: ESPECIFICAÇÃO: FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM COURO CURTIDO AO CROMO. PALMILHA DE MONTAGEM EM MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO POLIURETANO BI DENSIDADE INJETADO DIARIAMENTE AO CABEDAL, SEM BIQUEIRA DE AÇO, ISOLANTE ELÉTRICO. NUMERAÇÃO (39,40,41,42,43,44).	R\$ 149,99	R\$299,98
7	CAPACETE COM JUGULAR BRANCO. ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE DE SEGURANÇA DE USO PROFISSIONAL, CLASSE B, COM JUGULAR, COR BRANCO, MODELO ABA FRONTAL. INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.	2,00	UNIDADE	PLASTCOR	CAPACETE COM JUGULAR BRANCO. ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE DE SEGURANÇA DE USO PROFISSIONAL, CLASSE B, COM JUGULAR, COR BRANCO, MODELO ABA FRONTAL. INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.	R\$ 39,79	R\$79,58
8	CAPACETE PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE ABA TOTAL, CLASSE B, INJETADO EM POLIETILENO, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER, CAPACETE ABA TOTAL (TIPO 1), CLASSE B (ISOLAMENTO ELÉTRICO 20.000 V), CASCO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER; AJUSTE DE TAMANHO POR CATRACA, APARADOR DE SUOR ATÓXICO, SUBSTITUÍVEL, ADESIVOS REFLETIVOS FIXADOS AO CASCO, JUGULAR DE TECIDO, SUBSTITUÍVEL.	2,00	UNIDADE	PLASTCOR	CAPACETE PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE ABA TOTAL, CLASSE B, INJETADO EM POLIETILENO, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER, CAPACETE ABA TOTAL (TIPO 1), CLASSE B (ISOLAMENTO ELÉTRICO 20.000 V), CASCO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER; AJUSTE DE TAMANHO POR CATRACA, APARADOR DE SUOR ATÓXICO, SUBSTITUÍVEL, ADESIVOS REFLETIVOS FIXADOS AO CASCO, JUGULAR DE TECIDO, SUBSTITUÍVEL.	R\$ 79,49	R\$158,98
9	CINTA PARA AMARRAÇÃO DE CARGA 2T X 9M COM 1 CATRACA E C1 GANCHO J.	2,00	UNIDADE	VONDER	CINTA PARA AMARRAÇÃO DE CARGA 2T X 9M COM 1 CATRACA E C1 GANCHO J.	R\$ 128,99	R\$257,98
10	CINTO DE SEGURANÇA PARAQUEDISTA, CONFECCIONADO EM FITA DE POLIESTER DE 45MM PARA TRABALHO EM ALTURA COM, NO MÍNIMO, 1 PONTO DE ANCORAGEM, 3 FIVELAS DUPLAS, ARGOLA D DE AÇO FORJADO FIXADO AO CINTO, COM AJUSTE PEITORAL	2,00	UNIDADE	VONDER	CINTO DE SEGURANÇA PARAQUEDISTA, CONFECCIONADO EM FITA DE POLIESTER DE 45MM PARA TRABALHO EM ALTURA COM, NO MÍNIMO, 1 PONTO DE ANCORAGEM, 3 FIVELAS DUPLAS, ARGOLA D DE AÇO FORJADO FIXADO AO CINTO, COM AJUSTE PEITORAL	R\$ 389,00	R\$778,00
11	COLETE REFLETIVO M, G EM X: ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO EM PVC, FORRADO, COM CINTAS REFLETIVAS OU APLICAÇÃO DE FITAS FLUORESCENTES COLORIDAS COM FECHAMENTO EM VELCRO.	20,00	UNIDADE	VONDER	COLETE REFLETIVO M, G EM X: ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO EM PVC, FORRADO, COM CINTAS REFLETIVAS OU APLICAÇÃO DE FITAS FLUORESCENTES COLORIDAS COM FECHAMENTO EM VELCRO.	R\$ 60,50	R\$1.210,00



16	LUVA DE LATEX TAMANHO M, G, ESPECIFICAÇÃO, CONFECCIONADA EM LÁTEX CANO LONGO, SEM ADIÇÃO DE PIGMENTAÇÃO, PORTANTO APRESENTADA NA COR NATURAL, NÃO ESTÉRIL, PODENDO OU NÃO TER A FACE EXTERNA NA PALMA, DORSO E PUNHO LIGEIRAMENTE ASPERADOS EM RELEVO EM DESENHO PÓLVORA, MODELAGEM AMBIDESTRA, COM OU SEM PÓ ABSORVÍVEL (TALCO), DESCARTÁVEL APÓS UM USO.	20,00	PAR	VOLK	LUVA DE LATEX TAMANHO M, G, ESPECIFICAÇÃO, CONFECCIONADA EM LÁTEX CANO LONGO, SEM ADIÇÃO DE PIGMENTAÇÃO, PORTANTO APRESENTADA NA COR NATURAL, NÃO ESTÉRIL, PODENDO OU NÃO TER A FACE EXTERNA NA PALMA, DORSO E PUNHO LIGEIRAMENTE ASPERADOS EM RELEVO EM DESENHO PÓLVORA, MODELAGEM AMBIDESTRA, COM OU SEM PÓ ABSORVÍVEL (TALCO), DESCARTÁVEL APÓS UM USO.	R\$ 15,14	R\$302,80
17	LUVA DE PROCEDIMENTO PIGMENTADA, COM FIOS DE ALGODÃO E POLIÉSTER, ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E DEDOS, SEM COSTURAS INTERNAS, PUNHO TRICOTADO COM ALGODÃO E ELASTANO. NA COR PRETA.	150,00	PAR	WORKER	LUVA DE PROCEDIMENTO PIGMENTADA, COM FIOS DE ALGODÃO E POLIÉSTER, ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E DEDOS, SEM COSTURAS INTERNAS, PUNHO TRICOTADO COM ALGODÃO E ELASTANO. NA COR PRETA.	R\$ 9,50	R\$1.425,00
18	LUVA DE SEGURANÇA NEOPRENE DUO REFORÇADA, DUPLO REVESTIMENTO QUE GARANTE PROTEÇÃO EXTRA E RESISTÊNCIA À PRODUTOS QUÍMICOS. TAMANHOS M, P, G, XG.	50,00	PAR	MUCAMBO	LUVA DE SEGURANÇA NEOPRENE DUO REFORÇADA, DUPLO REVESTIMENTO QUE GARANTE PROTEÇÃO EXTRA E RESISTÊNCIA À PRODUTOS QUÍMICOS. TAMANHOS M, P, G, XG.	R\$ 27,50	R\$1.375,00
19	LUVA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO CONFECCIONADA COM VAQUETA NA PALMA, TIRA DE REFORÇO EXTERNO E VAQUETA EMBUTIDA, DORSO EM RASPA ELÁSTICO NA PALMA PARA AJUSTE.	2,00	PAR	GABI	LUVA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO CONFECCIONADA COM VAQUETA NA PALMA, TIRA DE REFORÇO EXTERNO E VAQUETA EMBUTIDA, DORSO EM RASPA ELÁSTICO NA PALMA PARA AJUSTE.	R\$ 263,00	R\$526,00
20	LUVA DE SEGURANÇA PU (POLIURETANO) LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA EM NYLON; REVESTIMENTO EM POLIURETANO NA PALMA, FACE PALMAR E PONTAS DOS DEDOS, PUNHO COM ELASTANO; POSSUI PROPRIEDADE ANTIESTÉTICA. TAMANHO: M, P, G, XG.	150,00	PAR	KALIPSO	LUVA DE SEGURANÇA PU (POLIURETANO) LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA EM NYLON; REVESTIMENTO EM POLIURETANO NA PALMA, FACE PALMAR E PONTAS DOS DEDOS, PUNHO COM ELASTANO; POSSUI PROPRIEDADE ANTIESTÉTICA. TAMANHO: M, P, G, XG.	R\$ 5,72	R\$858,00
21	LUVA PVC CONTRA AGENTES ABRASIVOS: SCORIANTES, CORTANTES E PERFURANTES, E CONTRA AGENTES QUÍMICOS TAIS COMO CLASSE A - TIPO 1: AGRESSIVOS ÁCIDOS, TIPO 2: AGRESSIVOS BÁSICOS; CLASSE B - DETERGENTES, SABÕES, AMONÍACO E SIMILARES E CLASSE C - TIPO 3: ÁLCOOIS, TIPO 6: ÁCIDOS ORGÂNICOS.	30,00	PAR	VONDER	LUVA PVC CONTRA AGENTES ABRASIVOS: SCORIANTES, CORTANTES E PERFURANTES, E CONTRA AGENTES QUÍMICOS TAIS COMO CLASSE A - TIPO 1: AGRESSIVOS ÁCIDOS, TIPO 2: AGRESSIVOS BÁSICOS; CLASSE B - DETERGENTES, SABÕES, AMONÍACO E SIMILARES E CLASSE C - TIPO 3: ÁLCOOIS, TIPO 6: ÁCIDOS ORGÂNICOS.	R\$ 16,89	R\$506,70
22	MACACÃO PARA SANEAMENTO COM LUVA E BOTA: DESCRIÇÃO MACACÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIÉSTER REVESTIDO DE PVC EM AMBAS AS FACES (KP), COM CAPUZ, FECHAMENTO ATRAVÉS DE ZÍPER E						



	VELCRO. O MACACÃO É TOTALMENTE IMPERMEÁVEL. SEU USO É INDICADO PARA RISCO PROVENIENTE DE ÁGUA E CONTAMINANTES QUE PODEM AGREDIR A PELE DO USUÁRIO. ESTE MODELO É CONFECCIONANDO EM PVC GROSSO KP 400 O SUFICIENTE PARA PROTEÇÃO DE INÚMEROS CONTAMINANTES. SUA COR É AMARELA E O PRODUTO PODE SER REUTILIZÁVEL INCLUSIVE SER HIGIENIZADO APÓS O USO. RECOMENDADO SEU USO EM ESGOTOS, FOSSAS, RIOS, CAIXAS D'ÁGUA ETC	10,00	UNIDADE	BRASCAMP	MACACÃO PARA SANEAMENTO COM LUVAS E BOTA: DESCRIÇÃO MACACÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIÉSTER REVESTIDO DE PVC EM AMBAS AS FACES (KP), COM CAPUZ, FECHAMENTO ATRAVÉS DE ZÍPER E VELCRO. O MACACÃO É TOTALMENTE IMPERMEÁVEL. SEU USO É INDICADO PARA RISCO PROVENIENTE DE ÁGUA E CONTAMINANTES QUE PODEM AGREDIR A PELE DO USUÁRIO. ESTE MODELO É CONFECCIONANDO EM PVC GROSSO KP 400 O SUFICIENTE PARA PROTEÇÃO DE INÚMEROS CONTAMINANTES. SUA COR É AMARELA E O PRODUTO PODE SER REUTILIZÁVEL INCLUSIVE SER HIGIENIZADO APÓS O USO. RECOMENDADO SEU USO EM ESGOTOS, FOSSAS, RIOS, CAIXAS D	R\$ 230,00	R\$2.300,00
23	MÁSCARA DE SOLDA, CAPACETE COM CATRACA AJUSTÁVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE E LENTE COM ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO DE 9 A 13 TONALIDADES	2,00	UNIDADE	TITANIUM	MÁSCARA DE SOLDA, CAPACETE COM CATRACA AJUSTÁVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE E LENTE COM ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO DE 9 A 13 TONALIDADES	R\$ 164,99	R\$329,98



<p>ESTRUTURAL, CAMADA FILTRANTE DE FIBRA SINTÉTICA COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, CAMADA INTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE CONTATO FACIAL. COM TIRANTES DE CABEÇA DE ELÁSTICO PARA SUSTENTAÇÃO DA PEÇA FACIAL E TIRA METÁLICA PARA AJUSTE SOBRE O SEPTO NASAL. MATERIAIS ATÓXICOS E HIPOALERGÊNICOS. COR: BRANCA</p>	50,00	UNIDADE	3M	<p>MÁSCARA N95, CONFECCIONADO EM QUATRO CAMADAS, SENDO, CAMADA EXTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE POLIPROPILENO; CAMADA MEIO DE FIBRAS SINTÉTICA ESTRUTURAL, CAMADA FILTRANTE DE FIBRA SINTÉTICA COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, CAMADA INTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE CONTATO FACIAL. COM TIRANTES DE CABEÇA DE ELÁSTICO PARA SUSTENTAÇÃO DA PEÇA FACIAL E TIRA METÁLICA PARA AJUSTE SOBRE O SEPTO NASAL. MATERIAIS ATÓXICOS E HIPOALERGÊNICOS. COR: BRANCA</p>	R\$ 7,99	R\$399,50
---	-------	---------	----	--	----------	-----------

25

MASCARA RESPIRATORIA SEMI-FACIAL DESCARTAVEL
 DESCRIÇÃO MÁSCARA
 DESCARTÁVEL KSN DOBRÁVEL
 SEM MANUTENÇÃO COM OU SEM
 VÁLVULA DE EXALAÇÃO.
 FABRICADO COM QUATRO
 CAMADAS DE EPI'S DE NÃO
 TECIDO, SENDO APARTE
 EXTERNA COMPOSTA DE NÃO
 TECIDO COR AZUL OU BRANCO
 TRATADA COM MATERIAL PARA
 NÃO ABSORÇÃO DE FLUIDOS
 LÍQUIDOS QUE PROTEGE A
 CAMADA ESTRUTURAL E O
 FILTRO ELETROSTÁTICO.
 INTERNAMENTE É ADICIONADO
 NÃO TECIDO ANTIALÉRGICO
 PARA CONTATO FACIAL . NESTE
 CONJUNTO É FIXA DO UMA CINTA
 ELÁSTICA





25	MASCARA RESPIRATORIA SEMI-FACIAL DESCARTAVEL DESCRIÇÃO MÁSCARA DESCARTÁVEL KSN DOBRÁVEL SEM MANUTENÇÃO COM OU SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO. FABRICADO COM QUATRO CAMADAS DE EPI'S DE NÃO TECIDO, SENDO APARTE EXTERNA COMPOSTA DE NÃO TECIDO COR AZUL OU BRANCO TRATADA COM MATERIAL PARA NÃO ABSORÇÃO DE FLUIDOS LÍQUIDOS QUE PROTEGE A CAMADA ESTRUTURAL E O FILTRO ELETROSTÁTICO. INTERNAMENTE É ADICIONADO NÃO TECIDO ANTIALÉRGICO PARA CONTATO FACIAL . NESTE CONJUNTO É FIXA DO UMA CINTA ELÁSTICA DESLIZANTE, E UM CLIPE METÁLICO PARA SELAGEM SOBRE O SEPTO NASAL.	50,00	UNIDADE	3M	MASCARA RESPIRATORIA SEMI-FACIAL DESCARTAVEL DESCRIÇÃO MÁSCARA DESCARTÁVEL KSN DOBRÁVEL SEM MANUTENÇÃO COM OU SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO. FABRICADO COM QUATRO CAMADAS DE EPI'S DE NÃO TECIDO, SENDO APARTE EXTERNA COMPOSTA DE NÃO TECIDO COR AZUL OU BRANCO TRATADA COM MATERIAL PARA NÃO ABSORÇÃO DE FLUIDOS LÍQUIDOS QUE PROTEGE A CAMADA ESTRUTURAL E O FILTRO ELETROSTÁTICO. INTERNAMENTE É ADICIONADO NÃO TECIDO ANTIALÉRGICO PARA CONTATO FACIAL . NESTE CONJUNTO É FIXA DO UMA CINTA ELÁSTICA DESLIZANTE, E UM CLIPE METÁLICO PARA SELAGEM SOBRE O SEPTO NASAL.	R\$ 2,89	R\$144,50
26	OCULOS DE PROTEÇÃO CINZA ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO - LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS, COM CORDÃO	15,00	UNIDADE	PROTEPLUS	OCULOS DE PROTEÇÃO CINZA ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO - LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS, COM CORDÃO	R\$ 5,49	R\$82,35
27	OCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS. ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO. ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS.	8,00	UNIDADE	PROTEPLUS	OCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS. ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO. ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS.	R\$ 5,49	R\$43,92
28	PERNEIRA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO PERNEIRA DE SEGURANÇA COM TALA DE PVC E FECHAMENTO COM VELCRO, SEGURANÇA CONFECCIONADA EM DUAS CAMADAS DE MATERIAL SINTÉTICO, SEM FUIROS, TRÊS TALAS EM POLIPROPILENO AFIXADAS POR SOLDA ELETRÔNICA, ACABAMENTO EM COSTURAS NAS BORDAS EM VIÉS.	4,00	PAR	SAYRO	PERNEIRA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO PERNEIRA DE SEGURANÇA COM TALA DE PVC E FECHAMENTO COM VELCRO, SEGURANÇA CONFECCIONADA EM DUAS CAMADAS DE MATERIAL SINTÉTICO, SEM FUIROS, TRÊS TALAS EM POLIPROPILENO AFIXADAS POR SOLDA ELETRÔNICA, ACABAMENTO EM COSTURAS NAS BORDAS EM VIÉS.	R\$ 39,00	R\$156,00
29	PROTETOR AURICULAR DE INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO PROTETOR AUDITIVO DO TIPO INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO É CONFECCIONADO EM SILICONE OU POLÍMEROS NO FORMATO CÔNICO, COM TRÊS FLANGES CONCÊNTRICOS DE DIÂMETROS VARIÁVEIS	50,00	UNIDADE	DELTAPLUS	PROTETOR AURICULAR DE INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO PROTETOR AUDITIVO DO TIPO INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO É CONFECCIONADO EM SILICONE OU POLÍMEROS NO FORMATO CÔNICO, COM TRÊS FLANGES CONCÊNTRICOS DE DIÂMETROS VARIÁVEIS	R\$ 2,39	R\$119,50



CONCHAS.	20,00	UNIDADE	DELTAPLUS	PROTECTOR AURICULAR TIPO CONCHA CONSTITUÍDO POR DUAS CONCHAS EM PLÁSTICO OU EM ALGUNS MODELOS EM MATERIAL ABS REVESTIDO EM BORRACHA, COM ALMOFADAS DE ESPUMA EM SUAS LATERAIS, QUE ENTRAM EM CONTATO COM A CABEÇA DO OPERADOR E NO INTERIOR DAS CONCHAS.	R\$ 43,99	R\$879,80	
33	TALABASTE DE DUAS FIVELAS PARA SUBIDA EM ESCADA 200KG	2,00	UNIDADE	VONDER	TALABASTE DE DUAS FIVELAS PARA SUBIDA EM ESCADA 200KG	R\$ 293,00	R\$586,00
34	TALABASTE DE SEGURANÇA COM DOIS PONTOS DE ANCORAGEM PARA POSTE 200 KG	2,00	UNIDADE	VONDER	Descrição x TALABASTE DE SEGURANÇA COM DOIS PONTOS DE ANCORAGEM PARA POSTE 200 KG	R\$ 264,00	R\$528,00
37	UNIFORME COMPLETO PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO TECIDOS ANTI CHAMA, 100% ALGODÃO, QUE POSSUI MAIOR RESISTÊNCIA A SITUAÇÕES DE CALOR INTENSO, O FLAME RETARDANT PRESERVA A SEGURANÇA DO PROFISSIONAL.	3,00	CONJ.	MAICOL	UNIFORME COMPLETO PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO TECIDOS ANTI CHAMA, 100% ALGODÃO, QUE POSSUI MAIOR RESISTÊNCIA A SITUAÇÕES DE CALOR INTENSO, O FLAME RETARDANT PRESERVA A SEGURANÇA DO PROFISSIONAL.	R\$ 389,00	R\$1.167,00
Total: R\$ 38.928,72							

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **27/10/2023**, a contar do dia **27/10/2022**.

Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de equipamentos de proteção individual-EPI'S, para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Halan Jefferson dos Santos Nobre
DIRETOR EXECUTIVO



02-08-91

Diário Oficial do Município

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município